
ISTRUZIONI PER L’ASSOLVIMENTO DEL BOLLO VIRTUALE SULL’ISTANZA 
 
 

Per  le  istanze trasmesse per via telematica a mezzo posta elettronica certificata  l’imposta 
di  bollo  è  dovuta  nella  misura  forfettaria  di  euro  16,00  a  prescindere  dalla  dimensione  del 
documento (art. 3, Tariffa, Parte prima, allegata al DPR n. 642/1972). 

L’imposta  di  bollo  per  l’istanza  di  iscrizione  all’Albo  deve  essere  assolta  mediante  il 
pagamento del modello F23, con le seguenti modalità: 

 
1)  Indipendentemente dal domicilio  fiscale di chi versa o dall'ubicazione dell'ufficio  finanziario o 
dell'Ente che lo richiede, il pagamento può essere eseguito presso: 

o agenti della riscossione  
o banca 
o ufficio postale. 

 
2) Il versamento può essere effettuato in contanti, con carta Bancomat (presso gli sportelli abilitati 
dei soggetti suindicati), oppure con i seguenti sistemi: 

o assegni bancari e circolari presso le banche, 
o assegni bancari e circolari, oppure vaglia cambiari, presso gli agenti della riscossione; 
o addebito su conto corrente postale, assegni postali  (tratti dal contribuente a  favore di se 

stesso e girati per l’incasso a Poste Italiane, esclusivamente presso l’ufficio postale dove è 
aperto il conto), vaglia postali, oppure carte Postamat e Postepay, presso gli uffici postali. 

 
3)  Il modello  deve  essere  compilato  da  chi  effettua  il  pagamento,  completando  –  con  i  dati 
mancanti  ‐  il  modello  precompilato  dall'ufficio  e  messo  a  disposizione  sul  Sito  Internet 
Istituzionale/Sezione Trasparenza/Bandi di gara. 
 
4) Il modello precompilato dall'ufficio  contiene  le  seguenti  indicazioni:  si  forniscono  le  seguenti 
indicazioni:  6. Ufficio  o  Ente:  codice  TES  ‐  10.Estremi  dell’atto  o  del documento: Albo  ‐ Codice 
Tributo: 456T – 12. Descrizione: Bollo su istanza telematica – 13. Importo: 16,00. 
 
Copia della ricevuta di versamento deve essere allegata all’istanza: in mancanza di tale allegazione 
l’Istituto provvederà ad  inviare, al competente ufficio territoriale dell’Agenzia delle Entrate,  i dati 
identificativi dell’operatore economico, al fine del controllo sull’avvenuto pagamento dell’imposta 
di  bollo 
 


